Zeitschrift: Widerspruch : Beitrage zu sozialistischer Politik
Herausgeber: Widerspruch

Band: 7 (1987)
Heft: 13
Erratum: Korrekturliste Widerspruch 13

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.03.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Korrekturliste WIDERSPRUCH 13

Mit Nummer 13 ist die technische Produktion des Widerspruch umgestellt worden. Da-
mit ist ein deutlicheres Schriftbild und eine klarere Gliederung erreicht worden. Die
Umstellung hat allerdings wegen Abstimmungsproblemen zu zahlreichen Fehlern ge-
fiihrt, fiir die wir uns bei den Autorinnen und Autoren der Beitrdge sowie unseren Le-
serinnen und Lesern entschuldigen mochten. Auf der folgenden Korrekturliste berich-
tigen wir die grobsten sinnentstellenden Fehler.

Redaktion WIDERSPRUCH

S. Z. statt lies:
1 20 eingeschiichtert werden. einschiichtern.
2 20 Gegenrevolte Gegenrevolution
5 37 Popularismus Populismus
8 13f Bradel Braudel
10 8  weiterung weitertrug
13 1 Auoritarismus Autoritarismus
21 13 Verwirklichung Verstrickung
25 1f Wohlstandsgesellschaften Wohlstandsgesellschaft
27 30 vonder Fliih von der Fliie
28 19 gescheiterten gescheitertsten
29 15 Biopolarismus Bipolarismus
35 9f Verbriiderlichung Verbiirgerlichung
35 45 Peripherie 1918 Peripherie 1985
35 55 G.Benussan G. Bensussan
38 29 klassenspezifischer klassenunspezifischer
38 40f Ideologemene Ideologeme
38 41 Klassendiskure Klassendiskurse
39 8  Diskurstherie Diskurstheorie
39 16 Phomenfolge Phonemenfolge
41 31 durchdringlichen undurchdringlichen
41 35 Koservatismus Konservatismus
42 22 Wieist es das moglich? Wie ist das moglich?
43 21 oppurtinistisch opportunistisch
44 22f Diebel Dubiel
44 25 Mit diesem Riickblick Mit einem Riickblick
44 36 Entwicklung Entdeckung
45 10 Volksmischung Volksvermischung
46 7  Hess Hegg
46 11 Rassenverleugnung Rassismusverleugnung
53 44 Halfte*. Halfte*.(6)
55 34 Lustam Toéten Lust und Toten
56 5  angehort. Hier angehort, zeigt
56 31 natiirlich?* natiirlich?**(14)
57 26 gehabt geebnet
58 23 R.Toberl K.Tobler
71 8  Ideologen Ideologien
72 12 vorweggenommen vorgenommen
73 51 As A
74 35 Kiihnel Kiihnl



77 46
80 3

82 31If
83 27

83

33

massige
Kontaktgruppen
legimitat
welches

uber genannten

84 24 Berechnung fehlt:
1983 hatte Siidafrika nach eigenen Statistiken folgende Exporteinnahmen:

gemassigte
Kontaktgruppe
legitimitat

weil

iber die genannten

(grob umgerechnet in Mio. Sfr.) Mio.Sfr.
Waren ohne Goldbarren und Uran inkl. Diamanten 207229
Goldbarren und Uranium 18’702
TOTAL 39931

Davon wurden nach siidafrikanischen Statistiken in die Schweiz exportiert:
(grob gerechnet in Mio.Sfr.)

Waren ohne Goldbarren und Uran inkl. Diamanten 3’266
dazu sind noch Goldbarren zu rechnen, vorsichtige Schétzung 8000
TOTAL 11°000

Ausgewiesen in der Schweiz. Aussenhandelsstatistik sind Importe
aus Siidafrika von

194

Die Differenz liegt also bei den Kriigerrand und Diamanten bei 3’000 Mio. Fr. und
bei weiteren 8’000 Mio. Fr. bei den Goldbarren.

84

91

93

93
108
108
113
125
127
128
1289
131
136
137
147

147
148

148
149
151
152
152

154
158

52
23

9

38
26
29
15
28
40
28

8

34
23L
26R
23L

18R
17L

48R
1

32R
34R
48R

26L
8R

die Schweiz und
Nachahmungsdeffekt
Keynesiansimus

auch

Akteure,

sozialer Akteure erweist
Abstimmungsszenerien
suche

Bondel

dar

Widerspruch 1986, H 13
(14).

Tilgung

EVD

Das Erbe sichern, die
Naturalisierung
verschwommenen
Ethnozentrismus und
sozialistischer Feminismus
Beatrice

Raethzel

Operatismus
dekontruierten

die Schweiz klein und
Nachahmungseffekt
Keynesianismus

nach

sozialer Akteure erweist,
(entfillt)
Abstimmungsszenarien
suchte

Bondeli

(entféllt)

Widerspruch 1986, H. 12
(Widerspruch 1986, H 12, 14)
Riickzahlung

EVED

Das Erbe sichern. Die
,Naturalisierung*
verschwommen
Ethnozentrismus im
sozialistischen Feminismus
Beatriz

Rithzel

Operaismus
dekonstruierten

theoretistellungs- und Begriindungs-(der Verinderung) einer theoreti-

frage im strengen Sinne heran

quantitavier
Luxenburg

schen Architektonik; selten fiithrt er
an die Problematik erkenntnistheo-
tischer Begriindungsfragen heran.
quantitativer

Luxemburg



	Korrekturliste Widerspruch 13

