

Zeitschrift: Widerspruch : Beiträge zu sozialistischer Politik

Herausgeber: Widerspruch

Band: 7 (1987)

Heft: 13

Erratum: Korrekturliste Widerspruch 13

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Korrekturliste WIDERSPRUCH 13

Mit Nummer 13 ist die technische Produktion des Widerspruch umgestellt worden. Damit ist ein deutlicheres Schriftbild und eine klarere Gliederung erreicht worden. Die Umstellung hat allerdings wegen Abstimmungsproblemen zu zahlreichen Fehlern geführt, für die wir uns bei den Autorinnen und Autoren der Beiträge sowie unseren Leserinnen und Lesern entschuldigen möchten. Auf der folgenden Korrekturliste berichten wir die gröbsten sinnentstellenden Fehler.

Redaktion WIDERSPRUCH

S. Z. statt:

lies:

1 20	eingeschüchtert werden.	einschüchtern.
2 20	Gegenrevolte	Gegenrevolution
5 37	Popularismus	Populismus
8 13f	Bradel	Braudel
10 8	weiterung	weitertrug
13 1	Auoritarismus	Autoritarismus
21 13	Verwirklichung	Verstrickung
25 1f	Wohlstandsgesellschaften	Wohlstandsgesellschaft
27 30	von der Flüh	von der Flüe
28 19	gescheiterten	gescheitertsten
29 15	Biopolarismus	Bipolarismus
35 9f	Verbrüderlichung	Verbürgerlichung
35 45	Peripherie 1918	Peripherie 1985
35 55	G. Benussan	G. Bensusan
38 29	klassenspezifischer	klassenunspezifischer
38 40f	Ideologemene	Ideologeme
38 41	Klassendiskure	Klassendiskurse
39 8	Diskurstherie	Diskurstheorie
39 16	Phomenfolge	Phonemenfolge
41 31	durchdringlichen	undurchdringlichen
41 35	Koservatismus	Konservatismus
42 22	Wie ist es das möglich?	Wie ist das möglich?
43 21	oppurntunistisch	opportunistisch
44 22f	Diebel	Dubiel
44 25	Mit diesem Rückblick	Mit einem Rückblick
44 36	Entwicklung	Entdeckung
45 10	Volksmischung	Volksvermischung
46 7	Hess	Hegg
46 11	Rassenverleugnung	Rässismusverleugnung
53 44	Hälften“.	Hälften“.(6)
55 34	Lust am Töten	Lust und Töten
56 5	angehört. Hier	angehört, zeigt
56 31	natürlich?“	natürlich?“(14)
57 26	gehabt	geebnet
58 23	R.Toberl	K.Tobler
71 8	Ideologen	Ideologien
72 12	vorweggenommen	vorgenommen
73 51	As	A
74 35	Kühnel	Kühnl

77	46	mässige	gemässigte
80	3	Kontaktgruppen	Kontaktgruppe
82	31f	legimität	legitimität
83	27	welches	weil
83	33	über genannten	über die genannten

84 24 Berechnung fehlt:

1983 hatte Südafrika nach eigenen Statistiken folgende Exporteinnahmen:

(grob umgerechnet in Mio. Sfr.)	Mio.Sfr.
Waren ohne Goldbarren und Uran inkl. Diamanten	20'229
Goldbarren und Uranium	18'702
TOTAL	39'931

Davon wurden nach südafrikanischen Statistiken in die Schweiz exportiert:

(grob gerechnet in Mio.Sfr.)	
Waren ohne Goldbarren und Uran inkl. Diamanten	3'266
dazu sind noch Goldbarren zu rechnen, vorsichtige Schätzung	8'000
TOTAL	11'000

Ausgewiesen in der Schweiz. Aussenhandelsstatistik sind Importe

aus Südafrika von	194

Die Differenz liegt also bei den Krügerrand und Diamanten bei 3'000 Mio. Fr. und bei weiteren 8'000 Mio. Fr. bei den Goldbarren.

84	52	die Schweiz und	die Schweiz klein und
91	23	Nachahmungsdeffekt	Nachahmungseffekt
93	9	Keynesiansimus	Keynesianismus
93	38	auch	nach
108	26	Akteure,	sozialer Akteure erweist,
108	29	sozialer Akteure erweist	(entfällt)
113	15	Abstimmungsszenarien	Abstimmungsszenarien
125	28	suche	suchte
127	40	Bondel	Bondeli
128	28	dar	(entfällt)
129	8	Widerspruch 1986, H 13	Widerspruch 1986, H. 12
131	34	(14).	(Widerspruch 1986, H 12, 14)
136	23L	Tilgung	Rückzahlung
137	26R	EVD	EVED
147	23L	Das Erbe sichern, die	Das Erbe sichern. Die
		Naturalisierung	„Naturalisierung“
147	18R	verschwommenen	verschwommen
148	17L	Ethnozentrismus und	Ethnozentrismus im
		sozialistischer Feminismus	sozialistischen Feminismus
148	48R	Beatrice	Beatriz
149	1	Raethzel	Räthzel
151	32R	Operatismus	Operaismus
152	34R	dekontruierten	dekonstruierten
152	48R	theoretiststellungs- und Begründungs-	(der Veränderung) einer theoretischen Architektonik; selten führt er
		frage im strengen Sinne heran	an die Problematik erkenntnistheoretischer Begründungsfragen heran.
154	26L	quantitavier	quantitativer
158	8R	Luxenburg	Luxemburg